
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800062

62

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

pessoas com deficiência. As inscrições serão recebidas exclusivamente pelo e-mail
selecaomestrado.cc@gmail.com. Versão completa do edital está disponível em
<http://pos.demc.ufmg.br/novomestrado/.

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024
EDUARDO CHAHUD

Coordenador do Mestrado em Construção Civil

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 156/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Deolinda Armani Turci. Objeto: magistério no Departamento de Ciências
Aplicadas à Educação da Faculdade de Educação, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 379/2024.
Vigência: 12/11/2024 a 31/12/2024. Data da assinatura: 12/11/2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.259330/2024-47.

EDITAL Nº 2520 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,

com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Departamento de Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por Imagem
Edital: 1668, de 16/08/2024, publicado no DOU de 20/08/2024
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Dayane Amaral Madureira
Data de Homologação Interna: 29/10/2024
Processo nº 23072.257373/2024-98

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 156763

Nº Processo: 23868001101202489. Objeto: Registro de preço para eventual
aquisição de plataforma composta de hardware e software para solução de contingência e
proteção de dados correlatas, incluindo serviços de instalação e configuração destinado a
atender as demandas da Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT).. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 18/11/2024 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av.paraguai S/n, Bloco Bala i Bairro da Cimbra, - Araguaína/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156763-5-90010-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLISSON GOMES LIANDRO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 13/11/2024) 156763-26457-2024NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO SRP 90020/2024 - SRP

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 90020/2024, cujo objeto foi o Registro de Preços para aquisição de equipamentos
laboratoriais para atendimento das demandas do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães da Universidade Federal do Oeste da Bahia.

Vencedor: 08.238.866/0001-47-ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, para os itens 11 e 13 no valor total de R$ 8.762,00; 04.709.243/0001-
54-BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para o item 2 no valor total de R$
3.045,00; 45.329.312/0001-81-BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA para o item 1 no valor total
de R$ 10.353,70; 08.040.473/0001-24-FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA LABORAT O R I O
LTDA para o item 5 no valor total de R$ 32.000,00; 05.030.339/0001-54-FONTES E ARAUJO
LTDA para o item 6 no valor total de R$ 12.700,00; 16.684.742/0001-13-IDM SOLU CO ES
PUBLICAS LTDA para o item 7 no valor total de R$ 1.090,00; 13.825.298/0001-10 - L I M AT EC
INDUSTRIA E SERVICOS LTDA para o item 3 no valor total de R$ 6.198,00.

Barreiras, BA, 14 de novembro de 2024
ÉRIKA RENATA MARTINS MERTENS

Coordenadora de Licitações e Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2024 - UASG 158515

Nº Processo: 23204.009321/2024-64.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 34.326.911/0001-25 - ERICK DA CONCEICAO DOS SANTOS. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação do líquido água mineral natural, sem gás, conforme
especificações técnicas e nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/11/2024 a
14/11/2025. Valor Total: R$ 104.352,00. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE PSS Nº 76, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.

Homologação do Resultado Final de Processo Seletivo Simplificado
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de
abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e
pela competência que lhe concede a Portaria nº 148/2022/REITORIA, torna público a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Edital de abertura: nº 12 de 06/09/2022, publicado no DOU nº 174, Seção
3, pág. 71, em 09/09/2024, em 09 de setembro de 2024.

Vaga: 01 - Engenharia Civil: Estruturas e Fundações
Candidato(a) aprovado na vaga reservada para Negro - Nota Final -

Classificação
Não houve candidatos aprovados

Vaga: 02 - Topografia Aplicada
Candidato(a) aprovado na Ampla Concorrência - Nota Final - Classificação
Não hove candidatos presentes
VAGA: 03 - Línguas Estrangeiras Modernas
Candidato(a) aprovado na Ampla Concorrência - Nota Final - Classificação
Não hove candidatos presentes

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23073.036773/2018-11.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
09.241.070/0001-06 - R FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/11/2024 nos termos previstos em sua
cláusula segunda - vigência e na forma do art. 57, II da lei 8666/93. Vigência: 16/11/2024
a 16/11/2025. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
761.386,11. Data de Assinatura: 14/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 118/2024 - PROCESSO Nº 23073.069527/2024-86, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: LARA MATOS DE ARAÚJO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos);
PERÍODO - 07/11/2024 a 06/11/2025; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
144/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela
CONTRATADA, LARA MATOS DE ARAÚJO.

Nº 119/2024 - PROCESSO Nº 23073.028906/2024-16, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: CAMIL SAMER ZAHLAN REDWAN: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete
Centavos); PERÍODO - 07/11/2024 a 06/11/2025; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 180/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo
CONTRATADO, CAMIL SAMER ZAHLAN REDWAN.

EDITAL Nº 308, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital 306, de 13 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 14 de
novembro de 2024, seção 3, pg. 55, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Magistério Superior, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:
8.1. Da Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
[...]
8.1.6. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no

Concurso.
Leia-se:
8.1. Da Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
[...]
8.1.6. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no

Concurso.
8.1.7. A Prova Escrita para o tema Língua inglesa e seu ensino-aprendizagem

deverá ser realizada em língua inglesa.
Onde se lê:
8.2. Da Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)
[...]
8.2.9. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no

Concurso.
Leia-se:
8.2. Da Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)
[...]
8.2.9. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no

Concurso.
8.2.10. A Prova Didática para o tema Língua inglesa e seu ensino-aprendizagem

deverá ser realizada em língua inglesa.

LOIANE PRADO VERBICARO

EDITAL Nº 309, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o disposto no Decreto nº 8.259/2014, Portaria Conjunta MGI/MEC nº
29/2023, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, do Decreto nº 9.508/2018,
Instrução Normativa MGI nº 23/2023, Portaria do Ministério da Economia nº 10.041,
de 18/08/2021, Decreto nº 9.739/2019, Instrução Normativa nº2/2019 do Ministério da
Economia, com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, e Resolução nº
5.563, de 28 de setembro de 2022 - CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de
inscrições e estabelece as normas para realização de Concursos Públicos de Provas e
Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico para o quadro permanente da Universidade Federal do
Pará, conforme informações a seguir:

. .Unidade Acadêmica/Lotação .Tema do
Concurso

.Vagas .Classe .Regime de
trabalho

.Requisito

. .Escola de Música .Áudio e
Tecnologia
Musical

.1 .DI .40h com
Dedicação
Exclusiva

.Graduação em Música ou
Engenharias;

E especialização na
área de produção
musical ou processos
fonográficos ou áudio
ou afins.

Período de Inscrição: 21/11/2024 a 30/12/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais

informações inerentes ao concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:
http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/11/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 176/2024 - CAP (11.01.29.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/11/2024 09:25 )
KARINA DO NASCIMENTO SOUSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAP (11.01.29.02.01)

Matrícula: ###133#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 176 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 18/11/2024 fd51f8c58e

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

